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فرصتی برای حل 
آسیب های اجتماعی

مقدمه
بحث اشــتغال و پیدا کردن شــغل مناسب برای 
جوانــان، یکی از چالش هــای اصلی هر حکومت در 
جهان امروز محســوب می شــود. همچنین، ایجاد 
اشــتغال به عنوان یکــی از مهم تریــن راهکارهای 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی ناشی از بی کاری 
و سایر آســیب ها، همواره مورد تأکید صاحب نظران 
اجتماعی و اقتصادی قرار داشــته اســت. از این رو، 

یافتن راه حل هایی نوین برای مبــارزه با بی کاری و 
کنترل آسیب های اجتماعی در رشد و توسعة جامعه 
تأثیر شــایانی دارد. موضوع اشتغال تنها یک بحث 
اقتصادی یا مربوط به یک کشور خاص نیست. به طور 
کلی، تمامی جوامع با معضل بی کاری به نوعی دست  
به گریبان هســتند و ابعاد ایــن معضل، بخش های 
اقتصــادی، اجتماعی و حتی سیاســی را نیز متأثر 

ساخته است.

ينی، ــارآفر ك
رضا کاووسی

کارشناس آموزش فنی وحرفه ای ادارة آموزش وپرورش بروجرد
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در ایــران این معضل به عنوان یکــی از مهم ترین 
مشــکلات اقتصــادی و اجتماعی مطرح اســت که 
کارشناســان، تقویت کارآفرینــی را راهکاری برای 
حل مشــکلات بــی کاری و آســیب های اجتماعی 
می دانند. استفاده از الگوهای کارآفرینی اجتماعی و 
نهادینه سازی این رویکرد، می تواند به ایجاد اشتغال 
پایــدار و کاهــش و کنترل آســیب های اجتماعی 

بینجامد. 

تعاریف و مفاهیم کارآفرینی
کارآفرینــی فرایندی اســت کــه در محیط ها و 
مجموعه هــای متفاوت اتفاق می افتــد و طی آن، از 
طریق نوآوری های افرادی که نسبت به فرصت های 
اقتصادی واکنش نشان می دهند، تغییراتی در نظام 
اقتصادی رخ می دهد که باعث ایجاد ارزش فردی و 

.[Echols, 1998] اجتاعی می شود
کارآفرینی مفهوم جدیدی نیســت و ریشة آن به 
قرن هیجدهم باز می گردد؛ یعنی زمانی که ریچارد 
کانتیلون عوامل اقتصادی را به سه دسته تقسیم کرد: 
1. مالکان زمین؛ 2. عوامل اقتصادی دســتمزدبگیر؛ 
3. آن دســته از عوامل اقتصــادی که با قبول خطر 
 [Prokopenko, در بازار بــورس فعالیت می کننــد
[1991.  با ظهور اصول اقتصادی نئوکلاسیک، مفهوم 

کارآفرینی و کارآفرین دیگر موردتوجه اقتصاددانان 
نبود، زیرا اصول اقتصادی کلاســیک فقط به دنبال 
بهینه ساختن منابع موجود برای دستیابی به تعادل 
و توازن بودند. تمرکز بر بهینه سازی منابع موجود در 
بطن نیروهای خارجی به نقطة ثقل اصول اقتصادی 

رایج تبدیل شده بود.

کارآفرینی عامل افزایش بهره وری
مطالعات مختلف نشان داده اند که یکی از مهم ترین 
هدف های توسعة اقتصادی در شــهرها و روستاها، 
ایجاد اشــتغال و مهم ترین ســازوکار و ابــزار آن، 
کارآفرینی است. کارآفرینی باعث کاهش بی کاری و 
افزایش بهره وری افراد و منابع، و افزایش درامد مردم 

جامعه می شود.
اگرچه نباید گفت کارآفرینی خصوصی تنها راهکار 
اشتغال زایی و افزایش درامدهای مردم روستاست، اما 
به طور قطع می توان گفت بهترین و بهره ورترین نوع 
آن است. اقتصاددانان آن را مهم ترین عامل پیشرفت 
و توسعة اقتصادی روستاها می دانند و سیاستمداران 
آن را راهبردی کلیدی برای جلوگیری از اغتشاش ها 
و ناآرامی  کشــاورزان و روستاییان ارزیابی می کنند. 
ابزاری برای بهبود درامد زنان و مردان است و امکانی 
برای اشــتغال در مجاورت محل ســکونت خود که 

ينی تأثيری  كارآفر
مثبت و مستقيم 
در بسياری از 
فعاليت های كشورها 
دارد. از يک سو، سبب 
توسعة اقتصادی و 
ايجاد فرصت های 
شغلی می شود و از 
سوی ديگر، می تواند 
سبب بهبود وضعيت 
اجتماعی و فرهنگی 
جامعه شود
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می تواند خودمختاری، استقلال و کاستن از نیازهای 
اجتماعی آن ها را در پی داشته باشد.

همان طــور که می دانیم، کارآفرینی در روســتاها 
بــه کارخانه یا کارگاه نیاز دارد. عــلاوه بر این، باید 
ســرمایه و وام هم وجود داشــته باشد. بدون تردید 
روستاها در عصر حاضر با تحولات گسترده ای روبه رو 
هســتند، از این رو تضمین و تــداوم حیات و بقای 
روستاها نیازمند یافتن راه حل ها و روش های جدید 
مقابله با مشکلات است که به نوآوری، ابداع و خلق 
محصولات، فرایندها و روش های جدید بستگی دارد. 
برای رسیدن به این هدف، مدیران باید به نقش هایی 
روی آورند که با شــرایط متحول محیطی متناسب 
باشــند. توسعة کارآفرینی در کشــور، ضمن فراهم 
آوردن زمینة رشد و توسعة پایدار، مسائل و مشکلات 
جاری، از جمله فقر، نابسامانی اجتماعی و فرهنگی، 
بی کاری دانش آموختگان دانشــگاهی و معضل انبوه 
ســایر بی کاران را مرتفع خواهد کرد. دســتیابی به 
رشد و توسعة اجتماعی به عنوان یک چشم انداز ملی، 
مهم تریــن آرزوی هر ملتی اســت. اما تحقق چنین 
چشم اندازی به تدوین و اجرای راهبردهای اثربخش 
احتیــاج دارد. کارآفرینی یکــی از اجرایی ترین این 
راهبردهاست. بر این اساس، دستیابی به چشم انداز 
20 سالة کشور که چارچوب اصلی چهار برنامة پنج 
ســالة آیندة کشور را شکل می دهد، مستلزم توسعة 
کارآفرینی در ایران اسلامی است ]شعبانیان، 1387[.

در واقع کارآفرینی که به مفهوم کشف و بهره برداری 
از فرصت هــا به منظور ارزش آفرینــی در حوزه های 
گوناگون اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه است، 
پایه  و اساس توســعة همه جانبه محسوب می شود. 
مطالعات و تحقیقات نشــان می دهنــد، کارآفرینی 
نقش شایسته و بایسته ای در رشد و توسعة اقتصادی، 
حضور فعال در بازارهای جهانی، رقابت، اشتغال زایی 
پایدار، توسعة عدالت، کاهش فقر، درامد ملی و حل 

مشکلات جامعه، دولت و بخش عمومی دارد. 
برای توســعة کارآفرینی در کشــور به کارآفرینان 
توانمند نیاز است. منظور از توسعة کارآفرینی ایجاد 
فرهنگ کارآفرینی در کشور، تقویت گرایش مثبت 
عمومــی بــه کارآفرینی و در پــی آن، افزایش نرخ 
فعالیت های کارآفرینانه است. کارآفرینی نه تنها یک 
حوزة علمی نوخاسته، بلکه نوعی راه و رسم زندگی 
است. واقعیت این است که توسعه در کشور اسلامی 
ما مســتلزم ظرفیت سازی کارآفرینانه در بخش های 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه اســت. این 

امر به پرورش افرادی منجر می شــود که می توانند 
در بخش های متفاوت جامعه کسب و کارهای نوین 
ایجاد کنند، ظرفیت های موجود را توسعه دهند و با 
نوآوری، مشــکلات جامعه، دولت و بخش عمومی را 
کاهش دهند. در صورت تحقــق این هدف مهم، از 
ظرفیت های بالقوة جامعه، حداکثر استفاده به عمل 
خواهد آمد و اشــتغال زایی، عدالت و رفاه اجتماعی، 
توســعة پایدار، زندگی با نشــاط، امید به زندگی و 
اقتدار با عزم ملی در ایران اسلامی را به دنبال دارد.

بررســی ها نشــان می دهنــد که رشــد بی کاری 
یافتــه  افزایــش  دانشــگاهی  دانش آموختــگان 
اســت. رفع معضــل بــی کاری دانش آموختگان با 
آمــوزش مهارت های کارآفرینانه به دانشــجویان و 
دانش آموختگان همة رشــته ها از یک سو، و توسعة 
انواع رشته ها و گرایش های جدید کارآفرینی در کنار 
ســایر درس های رشــته های موجود از سوی دیگر، 
ممکن خواهد بود. از این طریق، تعداد بیشــتری از 
دانش آموختگان به سوی تأسیس کسب وکار و ایجاد 
اشتغال برای ســایر بی کاران گام برخواهند داشت. 
اســتفاده از ظرفیت های موجود در توسعة فناوری 
پیشــرفته به وجود افراد خلاق، نوآور و کارآفرین در 
جامعه نیاز دارد. این نیاز در همة بخش ها و رشته ها 
مشــهود و ملموس است. بنابراین توسعة کارآفرینی 
برای تأمین نیازهای کشور و دستیابی به هدف های 

ایران اسلامی ضروری است.

توسعة اقتصادی و ایجاد فرصت های 
شغلی

امروزه پدیــدة کارآفرینی به عنــوان علمی نو در 
کشورهای توســعه یافته مدنظر قرار گرفته است، به 
طوری که هم به صورت عملی و هم در قالب تئوری 
در دانشــکده ها و مراکز علمی به عنوان یک رشــتة 
موردنیاز جامعه تدریس می شود. در بحث کارآفرینی 
آنچه اهمیت دارد، توجه به ظرفیت ها و بســترهایی 
اســت که در این زمینه وجود دارند. از جمله موانع 
و مشکلات جوامع روستایی نبود سرمایه گذاری های 
مناســب در محیط های روســتایی اســت. یکی از 
نظریه های توســعة اقتصــادی، نــوآوری را عاملی  
کلیدی معرفی می کند که نه تنها در تولید محصول 
جدیــد برای بازار، بلکه در جلب ســرمایه گذاری در 
فعالیت های کارآفرینانة جدید نقش دارد. کارآفرینی 
تأثیری مثبت و مستقیم در بسیاری از فعالیت های 
کشورها دارد. از یک سو، ســبب توسعة اقتصادی و 

ينی تأثيری  كارآفر
مثبت و مستقيم 

در بسياری از 
فعاليت های كشورها 
دارد. از يک سو، سبب 

توسعة اقتصادی و 
ايجاد فرصت های 
شغلی می شود و از 

سوی ديگر، می تواند 
سبب بهبود وضعيت 

اجتماعی و فرهنگی 
جامعه شود
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ایجاد فرصت های شغلی می شــود و از سوی دیگر، 
می تواند ســبب بهبود وضعیت اجتماعی و فرهنگی 

جامعه شود.

شیوه های حمایت مالی از کارآفرینان
1. فراگیــر شــدن مراکز مالــی حمایت کننده از 
کارآفرینان در سراســر کشور و پشــتیبانی و قبول 
بخشــی از خطر ســرمایه گذاری مؤسسه ها و مراکز 
مســئول توسعة فناوری با ســازوکار مناسب توسط 

دولت؛
2. بسترسازی قانونی برای فعالیت های کارآفرینی؛

3. تدوین قوانین و مقررات مالی و مالیاتی مشوق 
فعالیت های کارآفرینی؛

٤. حمایت معنوی از کارآفرینان؛
٥. حمایت و تکریم افراد کارآفرین و ارزش محسوب 
شــدن کســب درامد و ثروت از طریق کارآفرینی و 

معرفی الگوهای کارآفرین نمونه و موفق.

نتیجه گیری
مهم ترین آثار توسعة کارآفرینی، افزایش نوآوری، 
ارتقای ســطح فناوری، افزایش اشتغال، تولید دانش 
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محمــود  داریانــی،  احمدپــور   .1
)138٥(. کارآفرینــی در کســب و 
محراب  انتشــارات  خانگی.  کارهای 

قلم. تهران.
2. گروه مدرســین مرکز کارآفرینی 
دانشــگاه مازنــدران. کارآفرینــی و 
مدیریــت کســب و کار. دانشــگاه 

مازندران.

فنی  و تولید و توزیع درامد در ســطح جامعه است 
کــه در نتیجه می تواند افزایش ثروت ملی و رشــد 
اقتصادی جامعه را دربرداشــته باشــد. دگرگونی و 
تحولات در سراســر جهان امروز، باعث شده اند که 
کارآفرینی بیش از پیش اهمیت یابد و ســازمان ها 
بیشــتر از گذشته نیازمند نوآوری و کارآفرینی برای 
تطبیق با شرایط جدید باشند. در حقیقت، سازمان ها 
در ارتباط بــا کارآفرینی به عنــوان مهم ترین عامل 
توسعة اقتصادی، می توانند سهم بیشتری از بازارها را 
به خود اختصاص دهند. لذا با توجه به وجود نیروهای 
انسانی شایسته در ســطح کشورمان و در دسترس 
بودن تجربه های ارزندة موجود در زمینة کارآفرینی 
در سطح دنیا، ضروری اســت برنامه ریزی های لازم 
در زمینة توســعة کارآفرینی در سطح کشور صورت 
گیرند. به علاوه، لازم است روح کارآفرینی در سراسر 
کشور گسترده شود تا جوانان کشور با شور و اشتیاق 
بــه فعالیت های کارآفرینی رو آورند و خود مولد کار 

باشند؛ نه به دنبال کار در جامعه سرگردان شوند.


